Câmara Municipal do Pato Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE 111111111111111111111111111111111

Pi~]' BRANCO
PROTOCOLO GERAL 808/2021

Data: 07/04/2021 - Horário: 08:27
Legislativo - REQ 33812021

GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSL/NSKI • PSDB

Exmo. Senhor
Joecir Bernardi
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 338/2021

1
···--.-._,_ -· . ----- -
Al-'('.Ç)V:.\L.10 !

1 01!~ .:±-_:_.~~- . i 1
1 /\~.:,1n =tl:•t ::. 1 - - .... ·-· ...... .... _ ~ ('~' .. . :. '. ,Jt~ •.•.•• · : ~í.",'. 1 .. ,,1
l - •. - ..... - -- _·_ ·_

Requer ao Executivo Municipal a construção de uma
Unidade de Saúde no Bairro Cadorin.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal que, através do
departamento competente, realize a construção de uma Unidade de Saúde no Bairro
Cadorin.

A região em questão conta com muitos moradores idosos, que com o avanço da
idade têm redução da capacidade motora, que implica em dificuldades de locomoção e
torna ainda mais difícil o deslocamento até a Unidade de Saúde Central.

É importante enfatizar que com a instalação de uma Unidade Básica de Saúde
que atenda essa região, as pessoas também poderão usufruir de acolhimento, avaliação
da necessidade de atendimento imediato, procedimentos, vacinação, agendamento, além
dos benefícios propostos pelo programa da Estratégia de Saúde da Família (ESF), que
propõe a proximidade da equipe de saúde com o usuário, que além de proporcionar maior
comodidade, permite que se conheça a pessoa, a família e a vizinhança, garantindo uma
maior adesão do usuário aos tratamentos e às intervenções propostas pela equipe de
saúde.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 7 de abril de 2021.

Januário Koslinski
Vereador - PSDB

"'-~­

- ~~~ Mu~ic. Pato Branco . ,

Marcos J. Marinl
Vereador • Podemos

~ Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná ~i.11·[!)
,, (46) 3272 _ 1500 / 3272 _ 1532 ~w~
(8) http://www.patobranco.pr.leg.br/ ve readorjanuario@patobranco.pr.leg.br [!)~